1

GABINETE DO VEREADOR EDJAILSON DA CARU FORRÓ

SAPL - http://www.sapl.caruaru.pe.leg.br
Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO / 2019

Denomina outorga de Medalha de Honra ao

Mérito e dá outras providências.

Art. 1º - Fica concedida a Medalha de Honra ao Mérito “José Rodrigues de Jesus”, prevista

no Art. 2º, alínea “a”, do Decreto Legislativo nº 137/97, de 15 de abril de 1997, ao Ilustre Dr.º

André Henrique Pimentel Lucena, tendo em vista os relevantes e inestimáveis serviços

prestados em prol da sociedade caruaruense.

 Art. 2º - À Presidência desta Casa Legislativa caberá, em acordo com o homenageado e o

autor da propositura, marcar a data, horário e local para entrega da honraria prevista no artigo

anterior, em Sessão Solene e festiva.

Art. 3º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua promulgação.

Sala das Sessões, 19 de novembro de 2019.

Vereador EDJAILSON DA CARU FORRÓ

– Autor –

http://sapl.caruaru.pe.leg.br/parlamentar/8

1

GABINETE DO VEREADOR EDJAILSON DA CARU FORRÓ

SAPL - http://www.sapl.caruaru.pe.leg.br
Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

JUSTIFICATIVA

André Henrique Pimentel Lucena, Bacharel em direito, pós-graduado em Direito Público, pela

SOPECE, SOCIEDADE PERNAMBUCANA DE ENSINO E CULTURA, nascido em Recife, no

dia 19/10/1973, pai de Nicole Pimentel Lucena, de 13 (treze) anos.

Desde muito novo, inobstante suas atividades privadas, sempre dedicou sua vida aos pobres do

Estado de Pernambuco e do Brasil.

Aos 21 anos de idade, cooperou com o banco Europeu e instituição Pomar Americana, junto a ONG

Coletivo Mulher Vida de Pernambuco, com vistas a retirada de prostitutas das ruas, no combate ao

sexo turismo, profissionalizando-as na atividade de informática.

Suplente de Deputado federal nas eleições de 2002 pelo PSDB.

Diretor de Contratos e convênios da federação dos hospitais filantrópicos de Pernambuco e Santas

Casas de misericórdia de Pernambuco – biênio 2005/2007.

Secretário Estadual de formação do Partido Verde em Pernambuco de 2003 até 2009.

Convidado de honra no encontro global da COP 15/ MOP 5 – Copenhague, Dinamarca, das nações

Unidas em 2015. Reuniu um público sem precedentes na história das Conferências, contando com a

presença de cerca de 115 líderes mundiais e representando governos, organizações não

governamentais, imprensa, entre outros.

03/2011 – 08/2013 – Governo de Pernambuco - Executivo da secretaria de Meio ambiente do

Estado.

10/2013 – 05/2016 – Conselheiro nacional da Cruz Vermelha Brasileira.

03/2016 – Eleito Presidente da Cruz vermelha Brasileira em Pernambuco, até então, realizando o

maior atendimento psicossocial às vitimas das fortes chuvas no Estado de Pernambuco no ano de

2017, com mais de 120 toneladas em donativos.

Participou de diversas missões internacionais, inclusive em Angola na África e Rússia, visando à

discussão sobre modelos eficientes de sistemas públicos de saúde e de prontuário eletrônico.

Sala das Sessões, 19 de novembro de 2019.

Vereador EDJAILSON DA CARU FORRÓ

– Autor –

http://sapl.caruaru.pe.leg.br/parlamentar/8

		2019-11-26T09:37:02-0300
	Vereador Edjailson da Caru Forró

		2019-11-26T09:37:26-0300
	Vereador Edjailson da Caru Forró